
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

11.05.2021                                         г. Тамбов                                      № 635 

 

 
Об   утверждении  отчета  об  исполнении   бюджета  Тамбовского  района  за     
первый  квартал  2021  года 
 

 

Рассмотрев представленную финансовым управлением администрации 

района информацию о ходе исполнения бюджета Тамбовского района за 

первый  квартал 2021 года и отчет об исполнении  бюджета  Тамбовского 

района за первый  квартал 2021 года, в соответствии со статьей 264² 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 26.13  Федерального 

Закона от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и статьей 61 решения Тамбовского 

районного Совета народных депутатов от 24.11.2011 года №448 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в Тамбовском районе» (в 

редакции от 10.11.2020 г. №261), администрация района постановляет:   

  1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Тамбовского района за 

первый квартал 2021 года согласно приложению 1. 

  2. Принять к сведению информацию о ходе исполнения  бюджета 

Тамбовского района за  первый  квартал  2021 года согласно приложению 2. 

 3. Направить утвержденный отчет об исполнении  бюджета Тамбовского 

района за  первый квартал  2021 года в Тамбовский районный Совет народных 

депутатов. 

 4. Рекомендовать администраторам доходов бюджета Тамбовского 

района обеспечить повышение собираемости и исполнение доходов  бюджета 

Тамбовского района. 

   5. Главным распорядителям, распорядителям средств бюджета 

Тамбовского района принять меры по реализации муниципальных программ 

Тамбовского района в пределах средств, предусмотренных в бюджете 

Тамбовского района на 2021 год. 

 6.  Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на сайте 

сетевого издания Региональное информационное агентство «РИА ТОП68» 

(www.top68.ru) и на официальном сайте  администрации  Тамбовского района 

Тамбовской области. 

 7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы района                                                                                        А.А.Коренчук 

 

http://www.top68.ru/


  

  Приложение 1 

  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации района 

      от  11.05.2021     № 635 

  

 
 

 

       Утвержден 

 

Дох 

                                                                                                  Доходы 

 

 

Наименование  

показателя Код дохода по бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 

% 

испо

лнен

ия 

Доходы бюджета - ИТОГО х 1 647 267 847,06 323 172 400,60 19,6 

в том числе:          

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДО-

ХОДЫ  000 1000000000 0000 000 535 609 000,00 127 422 715,41 23,8 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  000 1010000000 0000 000 455 840 000,00 94 375 071,76 20,7 

Налог на доходы физических лиц  000 1010200001 0000 110 455 840 000,00 94 375 071,76 20,7 

Налог на доходы физических лиц с дохо-

дов, источником которых является налого-

вый агент, за исключением доходов, в от-

ношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового ко-

декса Российской Федерации  000 1010201001 0000 110 438 676 700,00 91 078 665,58 20,8 

Налог на доходы физических лиц с дохо-

дов, полученных от осуществления дея-

тельности физическими лицами, зареги-

стрированными в качестве индивидуаль-

ных предпринимателей, нотариусов, зани-

мающихся частной практикой, адвокатов, 

учредивших адвокатские кабинеты, и дру-

гих лиц, занимающихся частной практикой 

в соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации  000 1010202001 0000 110 5 632 000,00 470 140,02 8,3 

Налог на доходы физических лиц с дохо-

дов, полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации  000 1010203001 0000 110 5 200 000,00 589 481,73 11,3 

Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с до-

ходов, полученных физическими лицами, 

являющимися иностранными гражданами, 

осуществляющими трудовую деятельность 

по найму на основании патента в соответ-

ствии со статьей 227.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации  000 1010204001 0000 110 4 331 300,00 362 936,00 8,4 

Налог на доходы физических лиц в части 

суммы налога, превышающей 650 000 руб-

лей, относящейся к части налоговой базы, 

превышающей 5 000 000 рублей (за исклю-

чением налога на доходы физических лиц с 

сумм прибыли контролируемой иностран-

ной компании, в том числе фиксированной 

прибыли контролируемой иностранной 

компании)  000 1010208001 0000 110 2 000 000,00 1 873 848,43 93,7 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУ-

ГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  000 1030000000 0000 000 9 178 600,00 2 057 923,57 22,4 
Постановление админи-

страции района 

 



Акцизы по подакцизным товарам (продук-

ции), производимым на территории Рос-

сийской Федерации  000 1030200001 0000 110 9 178 600,00 2 057 923,57 22,4 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению меж-

ду бюджетами субъектов Российской Фе-

дерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нор-

мативов отчислений в местные бюджеты  000 1030223001 0000 110 4 214 300,00 923 559,33 21,9 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению меж-

ду бюджетами субъектов Российской Фе-

дерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нор-

мативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным федераль-

ным законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации)  000 1030223101 0000 110 4 214 300,00 923 559,33 21,9 

Доходы от уплаты акцизов на моторные 

масла для дизельных и (или) карбюратор-

ных (инжекторных) двигателей, подлежа-

щие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и мест-

ными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчис-

лений в местные бюджеты  000 1030224001 0000 110 24 000,00 6 477,49 27,0 

Доходы от уплаты акцизов на моторные 

масла для дизельных и (или) карбюратор-

ных (инжекторных) двигателей, подлежа-

щие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и мест-

ными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчис-

лений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирова-

ния дорожных фондов субъектов Россий-

ской Федерации)  000 1030224101 0000 110 24 000,00 6 477,49 27,0 

Доходы от уплаты акцизов на автомобиль-

ный бензин, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с уче-

том установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюдже-

ты  000 1030225001 0000 110 4 940 300,00 1 292 828,05 26,2 

Доходы от уплаты акцизов на автомобиль-

ный бензин, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с уче-

том установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюдже-

ты (по нормативам, установленным феде-

ральным законом о федеральном бюджете 

в целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации)  000 1030225101 0000 110 4 940 300,00 1 292 828,05 26,2 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федера-

ции и местными бюджетами с учетом уста-

новленных дифференцированных нормати-

вов отчислений в местные бюджеты  000 1030226001 0000 110 - -164 941,30 0,0 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федера-  000 1030226101 0000 110 - -164 941,30 0,0 



ции и местными бюджетами с учетом уста-

новленных дифференцированных нормати-

вов отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъек-

тов Российской Федерации) 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД  000 1050000000 0000 000 11 662 500,00 10 188 721,16 87,4 

Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения  000 1050100000 0000 110 4 000 000,00 939 785,89 23,5 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогооб-

ложения доходы  000 1050101001 0000 110 3 160 000,00 748 262,25 23,7 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогооб-

ложения доходы  000 1050101101 0000 110 3 160 000,00 748 695,54 23,7 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогооб-

ложения доходы (за налоговые периоды, 

истекшие до 1 января 2011 года)  000 1050101201 0000 110 - -433,29 0,0 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогооб-

ложения доходы, уменьшенные на величи-

ну расходов  000 1050102001 0000 110 840 000,00 191 721,14 22,8 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогооб-

ложения доходы, уменьшенные на величи-

ну расходов (в том числе минимальный 

налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 

Российской Федерации)  000 1050102101 0000 110 840 000,00 191 747,09 22,8 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогооб-

ложения доходы, уменьшенные на величи-

ну расходов (за налоговые периоды, ис-

текшие до 1 января 2011 года)  000 1050102201 0000 110 - -25,95 0,0 

Минимальный налог, зачисляемый в бюд-

жеты субъектов Российской Федерации (за 

налоговые периоды, истекшие до 1 января 

2016 года)  000 1050105001 0000 110 - -197,50 0,0 

Единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности  000 1050200002 0000 110 4 000 000,00 4 194 623,94 104,9 

Единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности  000 1050201002 0000 110 4 000 000,00 4 218 134,78 105,5 

Единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности (за налого-

вые периоды, истекшие до 1 января 2011 

года)  000 1050202002 0000 110 - -23 510,84 0,0 

Единый сельскохозяйственный налог  000 1050300001 0000 110 946 500,00 2 884 236,80 304,7 

Единый сельскохозяйственный налог  000 1050301001 0000 110 946 500,00 2 884 236,80 304,7 

Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения  000 1050400002 0000 110 2 716 000,00 2 170 074,53 79,9 

Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения, за-

числяемый в бюджеты муниципальных 

районов  000 1050402002 0000 110 2 716 000,00 2 170 074,53 79,9 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА  000 1080000000 0000 000 13 367 900,00 3 261 444,31 24,4 

Государственная пошлина по делам, рас-

сматриваемым в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями  000 1080300001 0000 110 13 342 900,00 3 255 744,31 24,4 

Государственная пошлина по делам, рас-

сматриваемым в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями (за исключением Вер-

ховного Суда Российской Федерации)  000 1080301001 0000 110 13 342 900,00 3 255 744,31 24,4 



Государственная пошлина за государствен-

ную регистрацию, а также за совершение 

прочих юридически значимых действий  000 1080700001 0000 110 25 000,00 5 700,00 22,8 

Государственная пошлина за выдачу раз-

решения на установку рекламной кон-

струкции  000 1080715001 0000 110 25 000,00 5 700,00 22,8 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУ-

ЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУ-

ДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ  000 1110000000 0000 000 26 300 000,00 7 182 742,13 27,3 

Доходы, получаемые в виде арендной либо 

иной платы за передачу в возмездное поль-

зование государственного и муниципаль-

ного имущества (за исключением имуще-

ства бюджетных и автономных учрежде-

ний, а также имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных)  000 1110500000 0000 120 26 300 000,00 7 182 742,13 27,3 

Доходы, получаемые в виде арендной пла-

ты за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена, 

а также средства от продажи права на за-

ключение договоров аренды указанных 

земельных участков  000 1110501000 0000 120 26 000 000,00 6 604 971,43 25,4 

Доходы, получаемые в виде арендной пла-

ты за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена 

и которые расположены в границах сель-

ских поселений и межселенных территорий 

муниципальных районов, а также средства 

от продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков  000 1110501305 0000 120 25 731 600,00 6 510 398,56 25,3 

Доходы, получаемые в виде арендной пла-

ты за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена 

и которые расположены в границах город-

ских поселений, а также средства от про-

дажи права на заключение договоров арен-

ды указанных земельных участков  000 1110501313 0000 120 268 400,00 94 572,87 35,2 

Доходы, получаемые в виде арендной пла-

ты за земли после разграничения государ-

ственной собственности на землю, а также 

средства от продажи права на заключение 

договоров аренды указанных земельных 

участков (за исключением земельных 

участков бюджетных и автономных учре-

ждений)  000 1110502000 0000 120 - 181 669,13 0,0 

Доходы, получаемые в виде арендной пла-

ты, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности муниципаль-

ных районов (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений)  000 1110502505 0000 120 - 181 669,13 0,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, со-

ставляющего государственную (муници-

пальную) казну (за исключением земель-

ных участков)  000 1110507000 0000 120 300 000,00 396 101,57 132,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, со-

ставляющего казну муниципальных райо-

нов (за исключением земельных участков)  000 1110507505 0000 120 300 000,00 396 101,57 132,0 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИ-

РОДНЫМИ РЕСУРСАМИ  000 1120000000 0000 000 8 260 000,00 6 724 383,53 81,4 

Плата за негативное воздействие на окру-

жающую среду  000 1120100001 0000 120 8 260 000,00 6 724 383,53 81,4 



Плата за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух стационарными объ-

ектами  000 1120101001 0000 120 700 000,00 508 220,03 72,6 

Плата за сбросы загрязняющих веществ в 

водные объекты  000 1120103001 0000 120 440 000,00 22 165,60 5,0 

Плата за размещение отходов производства 

и потребления  000 1120104001 0000 120 7 120 000,00 6 193 887,04 87,0 

Плата за размещение отходов производства  000 1120104101 0000 120 4 560 000,00 1 597 701,91 35,0 

Плата за размещение твердых коммуналь-

ных отходов  000 1120104201 0000 120 2 560 000,00 4 596 185,13 179,5 

Плата за выбросы загрязняющих веществ, 

образующихся при сжигании на факельных 

установках и (или) рассеивании попутного 

нефтяного газа  000 1120107001 0000 120 - 110,86 0,0 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА  000 1130000000 0000 000 400 000,00 104 559,97 26,1 

Доходы от компенсации затрат государства  000 1130200000 0000 130 400 000,00 104 559,97 26,1 

Прочие доходы от компенсации затрат гос-

ударства  000 1130299000 0000 130 400 000,00 104 559,97 26,1 

Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов муниципальных районов  000 1130299505 0000 130 400 000,00 104 559,97 26,1 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬ-

НЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ  000 1140000000 0000 000 6 400 000,00 2 847 576,33 44,5 

Доходы от реализации имущества, находя-

щегося в государственной и муниципаль-

ной собственности (за исключением дви-

жимого имущества бюджетных и автоном-

ных учреждений, а также имущества госу-

дарственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных)  000 1140200000 0000 000 200 000,00 -60 072,18 30,0 

Доходы от реализации имущества, находя-

щегося в собственности муниципальных 

районов (за исключением движимого иму-

щества муниципальных бюджетных и ав-

тономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных), в части реализации 

основных средств по указанному имуще-

ству  000 1140205005 0000 410 200 000,00 -60 072,18 30,0 

Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности муници-

пальных районов (за исключением имуще-

ства муниципальных бюджетных и авто-

номных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных), в части реализации 

основных средств по указанному имуще-

ству  000 1140205305 0000 410 200 000,00 -60 072,18 30,0 

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в государственной и муници-

пальной собственности  000 1140600000 0000 430 6 200 000,00 2 907 648,51 46,9 

Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые 

не разграничена  000 1140601000 0000 430 6 200 000,00 2 907 648,51 46,9 

Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые 

не разграничена и которые расположены в 

границах сельских поселений и межселен-

ных территорий муниципальных районов  000 1140601305 0000 430 6 200 000,00 2 904 988,01 46,9 

Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые 

не разграничена и которые расположены в 

границах городских поселений  000 1140601313 0000 430 - 2 660,50 0,0 



ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА  000 1160000000 0000 000 2 100 000,00 461 543,45 22,0 

Административные штрафы, установлен-

ные Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях  000 1160100001 0000 140 1 823 100,00 341 972,55 18,8 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 5 Кодекса Российской Федера-

ции об административных правонарушени-

ях, за административные правонарушения, 

посягающие на права граждан  000 1160105001 0000 140 30 800,00 11 150,10 36,2 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 5 Кодекса Российской Федера-

ции об административных правонарушени-

ях, за административные правонарушения, 

посягающие на права граждан, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав  000 1160105301 0000 140 30 800,00 11 150,10 36,2 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 6 Кодекса Российской Федера-

ции об административных правонарушени-

ях, за административные правонарушения, 

посягающие на здоровье, санитарно-

эпидемиологическое благополучие населе-

ния и общественную нравственность  000 1160106001 0000 140 188 700,00 45 755,49 24,2 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 6 Кодекса Российской Федера-

ции об административных правонарушени-

ях, за административные правонарушения, 

посягающие на здоровье, санитарно-

эпидемиологическое благополучие населе-

ния и общественную нравственность, нала-

гаемые мировыми судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних и защите их 

прав  000 1160106301 0000 140 188 700,00 45 755,49 24,2 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 7 Кодекса Российской Федера-

ции об административных правонарушени-

ях, за административные правонарушения в 

области охраны собственности  000 1160107001 0000 140 181 300,00 24 596,13 13,6 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 7 Кодекса Российской Федера-

ции об административных правонарушени-

ях, за административные правонарушения в 

области охраны собственности, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав  000 1160107301 0000 140 37 600,00 9 596,13 25,5 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 7 Кодекса Российской Федера-

ции об административных правонарушени-

ях, за административные правонарушения в 

области охраны собственности, выявлен-

ные должностными лицами органов муни-

ципального контроля  000 1160107401 0000 140 143 700,00 15 000,00 10,4 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 8 Кодекса Российской Федера-

ции об административных правонарушени-

ях, за административные правонарушения в 

области охраны окружающей среды и при-

родопользования  000 1160108001 0000 140 24 100,00 3 000,00 12,4 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 8 Кодекса Российской Федера-

ции об административных правонарушени-

ях, за административные правонарушения в 

области охраны окружающей среды и при-

родопользования, налагаемые мировыми  000 1160108301 0000 140 24 100,00 3 000,00 12,4 



судьями, комиссиями по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 14 Кодекса Российской Феде-

рации об административных правонаруше-

ниях, за административные правонаруше-

ния в области предпринимательской дея-

тельности и деятельности саморегулируе-

мых организаций  000 1160114001 0000 140 11 500,00 2 750,00 23,9 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 14 Кодекса Российской Феде-

рации об административных правонаруше-

ниях, за административные правонаруше-

ния в области предпринимательской дея-

тельности и деятельности саморегулируе-

мых организаций, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав  000 1160114301 0000 140 11 500,00 2 750,00 23,9 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 15 Кодекса Российской Феде-

рации об административных правонаруше-

ниях, за административные правонаруше-

ния в области финансов, налогов и сборов, 

страхования, рынка ценных бумаг  000 1160115001 0000 140 352 100,00 17 970,16 5,1 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 15 Кодекса Российской Феде-

рации об административных правонаруше-

ниях, за административные правонаруше-

ния в области финансов, налогов и сборов, 

страхования, рынка ценных бумаг (за ис-

ключением штрафов, указанных в пункте 6 

статьи 46 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации), налагаемые мировыми судья-

ми, комиссиями по делам несовершенно-

летних и защите их прав  000 1160115301 0000 140 352 100,00 17 970,16 5,1 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 17 Кодекса Российской Феде-

рации об административных правонаруше-

ниях, за административные правонаруше-

ния, посягающие на институты государ-

ственной власти  000 1160117001 0000 140 - 250,00 0,0 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 17 Кодекса Российской Феде-

рации об административных правонаруше-

ниях, за административные правонаруше-

ния, посягающие на институты государ-

ственной власти, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав  000 1160117301 0000 140 - 250,00 0,0 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 19 Кодекса Российской Феде-

рации об административных правонаруше-

ниях, за административные правонаруше-

ния против порядка управления  000 1160119001 0000 140 291 600,00 75 251,58 25,8 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 19 Кодекса Российской Феде-

рации об административных правонаруше-

ниях, за административные правонаруше-

ния против порядка управления, налагае-

мые мировыми судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних и защите их 

прав  000 1160119301 0000 140 291 600,00 75 251,58 25,8 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 20 Кодекса Российской Феде-

рации об административных правонаруше-  000 1160120001 0000 140 743 000,00 161 499,09 21,7 



ниях, за административные правонаруше-

ния, посягающие на общественный порядок 

и общественную безопасность 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 20 Кодекса Российской Феде-

рации об административных правонаруше-

ниях, за административные правонаруше-

ния, посягающие на общественный порядок 

и общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав  000 1160120301 0000 140 743 000,00 161 499,09 21,7 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 21 Кодекса Российской Феде-

рации об административных правонаруше-

ниях, за административные правонаруше-

ния в области воинского учета  000 1160121001 0000 140 - -250,00 0,0 

Административные штрафы, установлен-

ные главой 21 Кодекса Российской Феде-

рации об административных правонаруше-

ниях, за административные правонаруше-

ния в области воинского учета, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав  000 1160121301 0000 140 - -250,00 0,0 

Административные штрафы, установлен-

ные Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в об-

ласти производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции, а также за административные 

правонарушения порядка ценообразования 

в части регулирования цен на этиловый 

спирт, алкогольную и спиртосодержащую 

продукцию  000 1160133000 0000 140 220 600,00 68 192,84 30,9 

Административные штрафы, установлен-

ные Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в об-

ласти производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции, а также за административные 

правонарушения порядка ценообразования 

в части регулирования цен на этиловый 

спирт, алкогольную и спиртосодержащую 

продукцию, налагаемые мировыми судья-

ми, комиссиями по делам несовершенно-

летних и защите их прав  000 1160133301 0000 140 220 600,00 68 192,84 30,9 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 

соответствии с законом или договором в 

случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед государ-

ственным (муниципальным) органом, орга-

ном управления государственным внебюд-

жетным фондом, казенным учреждением, 

Центральным банком Российской Федера-

ции, иной организацией, действующей от 

имени Российской Федерации  000 1160700000 0000 140 56 300,00 - 0,0 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплачен-

ные в соответствии с законом или догово-

ром в случае неисполнения или ненадле-

жащего исполнения обязательств перед 

государственным (муниципальным) орга-

ном, казенным учреждением, Центральным 

банком Российской Федерации, государ-

ственной корпорацией  000 1160709000 0000 140 56 300,00 - 0,0 



Иные штрафы, неустойки, пени, уплачен-

ные в соответствии с законом или догово-

ром в случае неисполнения или ненадле-

жащего исполнения обязательств перед 

муниципальным органом, (муниципальным 

казенным учреждением) муниципального 

района  000 1160709005 0000 140 56 300,00 - 0,0 

Платежи в целях возмещения причиненно-

го ущерба (убытков)  000 1161000000 0000 140 - 51 378,06 0,0 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолжен-

ности, образовавшейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачислению в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федера-

ции по нормативам, действовавшим в 2019 

году  000 1161012000 0000 140 - 51 378,06 0,0 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолжен-

ности, образовавшейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования по нормати-

вам, действовавшим в 2019 году  000 1161012301 0000 140 - 54 557,43 0,0 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолжен-

ности, образовавшейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачислению в федераль-

ный бюджет и бюджет муниципального 

образования по нормативам, действовав-

шим в 2019 году  000 1161012901 0000 140 - -3 179,37 0,0 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  000 1170000000 0000 000 2 100 000,00 218 749,20 10,4 

Прочие неналоговые доходы  000 1170500000 0000 180 2 100 000,00 218 749,20 10,4 

Прочие неналоговые доходы бюджетов 

муниципальных районов  000 1170505005 0000 180 2 100 000,00 218 749,20 10,4 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  000 2000000000 0000 000 1 111 658 847,06 195 749 685,19 17,6 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  000 2020000000 0000 000 1 111 658 847,06 197 112 484,65 17,7 

Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации  000 2021000000 0000 150 1 959 100,00 489 900,00 25,0 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности  000 2021500100 0000 150 1 959 100,00 489 900,00 25,0 

Дотации бюджетам муниципальных райо-

нов на выравнивание бюджетной обеспе-

ченности из бюджета субъекта Российской 

Федерации  000 2021500105 0000 150 1 959 100,00 489 900,00 25,0 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии)  000 2022000000 0000 150 424 360 747,06 42 460 027,13 10,0 

Субсидии бюджетам на строительство, мо-

дернизацию, ремонт и содержание автомо-

бильных дорог общего пользования, в том 

числе дорог в поселениях (за исключением 

автомобильных дорог федерального значе-

ния)  000 2022004100 0000 150 155 202 800,00 5 167 200,00 3,3 

Субсидии бюджетам муниципальных райо-

нов на строительство, модернизацию, ре-

монт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования, в том числе дорог в 

поселениях (за исключением автомобиль-

ных дорог федерального значения)  000 2022004105 0000 150 155 202 800,00 5 167 200,00 3,3 

Субсидии бюджетам на софинансирование 

капитальных вложений в объекты муници-

пальной собственности  000 2022007700 0000 150 77 934 892,40 631 888,39 0,8 

Субсидии бюджетам муниципальных райо-  000 2022007705 0000 150 77 934 892,40 631 888,39 0,8 



нов на софинансирование капитальных 

вложений в объекты муниципальной соб-

ственности 

Субсидии бюджетам на создание в обще-

образовательных организациях, располо-

женных в сельской местности и малых го-

родах, условий для занятий физической 

культурой и спортом  000 2022509700 0000 150 2 087 011,67 - 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных райо-

нов на создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, условий для 

занятий физической культурой и спортом  000 2022509705 0000 150 2 087 011,67 - 0,0 

Субсидии бюджетам на создание дополни-

тельных мест для детей в возрасте от 1,5 до 

3 лет в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную дея-

тельность по образовательным программам 

дошкольного образования  000 2022523200 0000 150 55 515 246,94 - 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных райо-

нов на создание дополнительных мест для 

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образова-

тельных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образо-

вательным программам дошкольного обра-

зования  000 2022523205 0000 150 55 515 246,94 - 0,0 

Субсидии бюджетам на организацию бес-

платного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование 

в государственных и муниципальных обра-

зовательных организациях  000 2022530400 0000 150 37 434 500,00 5 123 770,37 13,7 

Субсидии бюджетам муниципальных райо-

нов на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государ-

ственных и муниципальных образователь-

ных организациях  000 2022530405 0000 150 37 434 500,00 5 123 770,37 13,7 

Субсидии бюджетам на обеспечение разви-

тия и укрепления материально-технической 

базы домов культуры в населенных пунк-

тах с числом жителей до 50 тысяч человек  000 2022546700 0000 150 4 874 903,10 - 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных райо-

нов на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом 

жителей до 50 тысяч человек  000 2022546705 0000 150 4 874 903,10 - 0,0 

Субсидии бюджетам на реализацию меро-

приятий по обеспечению жильем молодых 

семей  000 2022549700 0000 150 16 649 882,66 16 649 882,66 100,0 

Субсидии бюджетам муниципальных райо-

нов на реализацию мероприятий по обес-

печению жильем молодых семей  000 2022549705 0000 150 16 649 882,66 16 649 882,66 100,0 

Субсидии бюджетам на поддержку отрасли 

культуры  000 2022551900 0000 150 32 814 110,29 714 285,71 2,2 

Субсидии бюджетам муниципальных райо-

нов на поддержку отрасли культуры  000 2022551905 0000 150 32 814 110,29 714 285,71 2,2 

Прочие субсидии  000 2022999900 0000 150 41 847 400,00 14 173 000,00 33,9 

Прочие субсидии бюджетам муниципаль-

ных районов  000 2022999905 0000 150 41 847 400,00 14 173 000,00 33,9 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации  000 2023000000 0000 150 615 476 100,00 142 237 040,52 23,1 

Субвенции местным бюджетам на выпол-

нение передаваемых полномочий субъек-

тов Российской Федерации  000 2023002400 0000 150 597 878 800,00 137 838 308,99 23,1 



Субвенции бюджетам муниципальных рай-

онов на выполнение передаваемых полно-

мочий субъектов Российской Федерации  000 2023002405 0000 150 597 878 800,00 137 838 308,99 23,1 

Субвенции бюджетам на осуществление 

полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседате-

ли федеральных судов общей юрисдикции 

в Российской Федерации  000 2023512000 0000 150 32 100,00 - 0,0 

Субвенции бюджетам муниципальных рай-

онов на осуществление полномочий по со-

ставлению (изменению) списков кандида-

тов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации  000 2023512005 0000 150 32 100,00 - 0,0 

Субвенции бюджетам на государственную 

регистрацию актов гражданского состояния  000 2023593000 0000 150 2 058 900,00 333 431,53 16,2 

Субвенции бюджетам муниципальных рай-

онов на государственную регистрацию ак-

тов гражданского состояния  000 2023593005 0000 150 2 058 900,00 333 431,53 16,2 

Единая субвенция местным бюджетам из 

бюджета субъекта Российской Федерации  000 2023690000 0000 150 15 506 300,00 4 065 300,00 26,2 

Единая субвенция бюджетам муниципаль-

ных районов из бюджета субъекта Россий-

ской Федерации  000 2023690005 0000 150 15 506 300,00 4 065 300,00 26,2 

Иные межбюджетные трансферты  000 2024000000 0000 150 69 862 900,00 11 925 517,00 17,1 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по реше-

нию вопросов местного значения в соот-

ветствии с заключенными соглашениями  000 2024001400 0000 150 32 912 100,00 2 970 987,00 9,0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений на осуществление 

части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заклю-

ченными соглашениями  000 2024001405 0000 150 32 912 100,00 2 970 987,00 9,0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам на ежемесячное денежное возна-

граждение за классное руководство педаго-

гическим работникам государственных и 

муниципальных общеобразовательных ор-

ганизаций  000 2024530300 0000 150 36 950 800,00 8 954 530,00 24,2 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов на 

ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим ра-

ботникам государственных и муниципаль-

ных общеобразовательных организаций  000 2024530305 0000 150 36 950 800,00 8 954 530,00 24,2 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 

СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТ-

НЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕ-

ЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ  000 2180000000 0000 000 - 81 526,75 0,0 

Доходы бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации от возврата бюдже-

тами бюджетной системы Российской Фе-

дерации остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имею-

щих целевое назначение, прошлых лет, а 

также от возврата организациями остатков 

субсидий прошлых лет  000 2180000000 0000 150 - 81 526,75 0,0 

Доходы бюджетов муниципальных районов 

от возврата бюджетами бюджетной систе-

мы Российской Федерации остатков субси-  000 2180000005 0000 150 - 81 526,75 0,0 



дий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначе-

ние, прошлых лет, а также от возврата ор-

ганизациями остатков субсидий прошлых 

лет 

Доходы бюджетов муниципальных районов 

от возврата организациями остатков субси-

дий прошлых лет  000 2180500005 0000 150 - 81 526,75 0,0 

Доходы бюджетов муниципальных районов 

от возврата бюджетными учреждениями 

остатков субсидий прошлых лет  000 2180501005 0000 150 - 81 526,75 0,0 

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 

СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТ-

НЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕ-

ЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ  000 2190000000 0000 000 - -1 444 326,21 0,0 

Возврат остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имею-

щих целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов муниципальных районов  000 2190000005 0000 150 - -1 444 326,21 0,0 

Возврат прочих остатков субсидий, суб-

венций и иных межбюджетных трансфер-

тов, имеющих целевое назначение, про-

шлых лет из бюджетов муниципальных 

районов  000 2196001005 0000 150 - -1 444 326,21 0,0 

 

 

                                                                                                 

                                                                                                         Расходы 

 

Наименование показателя 
Код расхода по бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 

% 

ис-

пол-

не-

ния 

Расходы бюджета - ИТОГО х 1 676 493 194,77 302 164 604,53 18,0 

в том числе:          

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ  000 0100 0000000000 000 163 784 344,83 29 729 915,64 18,2 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и му-

ниципального образования  000 0102 0000000000 000 1 811 913,44 229 039,38 12,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  000 0102 0000000000 100 1 811 913,44 229 039,38 12,6 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов  000 0102 0000000000 120 1 811 913,44 229 039,38 12,6 

Фонд оплаты труда государственных (муни-

ципальных) органов  000 0102 0000000000 121 1 210 690,84 182 988,00 15,1 

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда  000 0102 0000000000 122 235 593,96 - 0,0 

Взносы по обязательному социальному стра-

хованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов  000 0102 0000000000 129 365 628,64 46 051,38 12,6 

Функционирование законодательных (пред-

ставительных) органов государственной вла-

сти и представительных органов муници-

пальных образований  000 0103 0000000000 000 7 725 022,58 1 043 757,75 13,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления  000 0103 0000000000 100 7 725 022,58 1 043 757,75 13,5 



государственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов  000 0103 0000000000 120 7 725 022,58 1 043 757,75 13,5 

Фонд оплаты труда государственных (муни-

ципальных) органов  000 0103 0000000000 121 4 772 915,50 738 196,89 15,5 

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда  000 0103 0000000000 122 1 011 297,00 81 549,00 8,1 

Иные выплаты, за исключением фонда опла-

ты труда государственных (муниципальных) 

органов, лицам, привлекаемым согласно за-

конодательству для выполнения отдельных 

полномочий  000 0103 0000000000 123 500 000,00 48 835,40 9,8 

Взносы по обязательному социальному стра-

хованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов  000 0103 0000000000 129 1 440 810,08 175 176,46 12,2 

Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных админи-

страций  000 0104 0000000000 000 82 638 206,04 16 869 932,59 20,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  000 0104 0000000000 100 82 510 206,04 16 863 069,91 20,4 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов  000 0104 0000000000 120 82 510 206,04 16 863 069,91 20,4 

Фонд оплаты труда государственных (муни-

ципальных) органов  000 0104 0000000000 121 55 179 020,00 10 555 365,96 19,1 

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда  000 0104 0000000000 122 10 692 497,04 3 835 599,00 35,9 

Взносы по обязательному социальному стра-

хованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов  000 0104 0000000000 129 16 638 689,00 2 472 104,95 14,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд  000 0104 0000000000 200 119 400,00 6 862,68 5,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0104 0000000000 240 119 400,00 6 862,68 5,7 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0104 0000000000 244 119 400,00 6 862,68 5,7 

Межбюджетные трансферты  000 0104 0000000000 500 8 600,00 - 0,0 

Иные межбюджетные трансферты  000 0104 0000000000 540 8 600,00 - 0,0 

Судебная система  000 0105 0000000000 000 32 100,00 - 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд  000 0105 0000000000 200 32 100,00 - 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0105 0000000000 240 32 100,00 - 0,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0105 0000000000 244 32 100,00 - 0,0 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) 

надзора  000 0106 0000000000 000 10 522 444,00 1 698 350,34 16,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  000 0106 0000000000 100 10 490 344,00 1 697 210,34 16,2 

Расходы на выплаты персоналу государ-  000 0106 0000000000 120 10 490 344,00 1 697 210,34 16,2 



ственных (муниципальных) органов 

Фонд оплаты труда государственных (муни-

ципальных) органов  000 0106 0000000000 121 6 933 941,00 1 101 084,92 15,9 

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда  000 0106 0000000000 122 1 463 361,00 328 339,00 22,4 

Взносы по обязательному социальному стра-

хованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов  000 0106 0000000000 129 2 093 042,00 267 786,42 12,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд  000 0106 0000000000 200 32 100,00 1 140,00 3,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0106 0000000000 240 32 100,00 1 140,00 3,6 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0106 0000000000 244 32 100,00 1 140,00 3,6 

Резервные фонды  000 0111 0000000000 000 1 000 000,00 - 0,0 

Иные бюджетные ассигнования  000 0111 0000000000 800 1 000 000,00 - 0,0 

Резервные средства  000 0111 0000000000 870 1 000 000,00 - 0,0 

Другие общегосударственные вопросы  000 0113 0000000000 000 60 054 658,77 9 888 835,58 16,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  000 0113 0000000000 100 21 325 100,00 3 676 441,56 17,2 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений  000 0113 0000000000 110 19 313 600,00 3 345 160,03 17,3 

Фонд оплаты труда учреждений  000 0113 0000000000 111 14 833 800,00 2 689 461,03 18,1 

Взносы по обязательному социальному стра-

хованию на выплаты по оплате труда работ-

ников и иные выплаты работникам учрежде-

ний  000 0113 0000000000 119 4 479 800,00 655 699,00 14,6 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов  000 0113 0000000000 120 2 011 500,00 331 281,53 16,5 

Фонд оплаты труда государственных (муни-

ципальных) органов  000 0113 0000000000 121 1 283 400,00 264 252,02 20,6 

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда  000 0113 0000000000 122 330 500,00 - 0,0 

Иные выплаты, за исключением фонда опла-

ты труда государственных (муниципальных) 

органов, лицам, привлекаемым согласно за-

конодательству для выполнения отдельных 

полномочий  000 0113 0000000000 123 10 000,00 - 0,0 

Взносы по обязательному социальному стра-

хованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов  000 0113 0000000000 129 387 600,00 67 029,51 17,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд  000 0113 0000000000 200 28 872 358,77 4 006 670,25 13,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0113 0000000000 240 28 872 358,77 4 006 670,25 13,9 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0113 0000000000 244 24 938 669,01 2 756 321,05 11,1 

Закупка энергетических ресурсов  000 0113 0000000000 247 3 933 689,76 1 250 349,20 31,8 

Капитальные вложения в объекты государ-

ственной (муниципальной) собственности  000 0113 0000000000 400 100 000,00 - 0,0 

Бюджетные инвестиции  000 0113 0000000000 410 100 000,00 - 0,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение 

объектов недвижимого имущества в государ-

ственную (муниципальную) собственность  000 0113 0000000000 412 100 000,00 - 0,0 



Межбюджетные трансферты  000 0113 0000000000 500 1 194 000,00 - 0,0 

Иные межбюджетные трансферты  000 0113 0000000000 540 1 194 000,00 - 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям  000 0113 0000000000 600 6 064 700,00 1 370 000,00 22,6 

Субсидии бюджетным учреждениям  000 0113 0000000000 610 6 064 700,00 1 370 000,00 22,6 

Субсидии бюджетным учреждениям на фи-

нансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполне-

ние работ)  000 0113 0000000000 611 6 064 700,00 1 370 000,00 22,6 

Иные бюджетные ассигнования  000 0113 0000000000 800 2 498 500,00 835 723,77 33,4 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг  000 0113 0000000000 810 250 000,00 - 0,0 

Субсидии на возмещение недополученных 

доходов и (или) возмещение фактически по-

несенных затрат в связи с производством (ре-

ализацией) товаров, выполнением работ, ока-

занием услуг  000 0113 0000000000 811 250 000,00 - 0,0 

Исполнение судебных актов  000 0113 0000000000 830 535 500,00 26 897,86 5,0 

Исполнение судебных актов Российской Фе-

дерации и мировых соглашений по возмеще-

нию причиненного вреда  000 0113 0000000000 831 535 500,00 26 897,86 5,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей  000 0113 0000000000 850 1 713 000,00 808 825,91 47,2 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога  000 0113 0000000000 851 187 000,00 - 0,0 

Уплата прочих налогов, сборов  000 0113 0000000000 852 181 000,00 54 389,00 30,0 

Уплата иных платежей  000 0113 0000000000 853 1 345 000,00 754 436,91 56,1 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-

НОСТЬ  000 0300 0000000000 000 182 000,00 30 670,70 16,9 

Гражданская оборона  000 0309 0000000000 000 72 000,00 18 497,00 25,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд  000 0309 0000000000 200 72 000,00 18 497,00 25,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0309 0000000000 240 72 000,00 18 497,00 25,7 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0309 0000000000 244 72 000,00 18 497,00 25,7 

Защита населения и территории от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность  000 0310 0000000000 000 60 000,00 - 0,0 

Межбюджетные трансферты  000 0310 0000000000 500 60 000,00 - 0,0 

Иные межбюджетные трансферты  000 0310 0000000000 540 60 000,00 - 0,0 

Миграционная политика  000 0311 0000000000 000 50 000,00 12 173,70 24,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд  000 0311 0000000000 200 50 000,00 12 173,70 24,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0311 0000000000 240 50 000,00 12 173,70 24,3 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0311 0000000000 244 10 532,40 2 000,00 19,0 

Закупка энергетических ресурсов  000 0311 0000000000 247 39 467,60 10 173,70 25,8 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА  000 0400 0000000000 000 169 059 600,00 5 311 226,56 3,1 

Сельское хозяйство и рыболовство  000 0405 0000000000 000 2 705 400,00 - 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд  000 0405 0000000000 200 2 705 400,00 - 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-  000 0405 0000000000 240 2 705 400,00 - 0,0 



ных) нужд 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0405 0000000000 244 2 705 400,00 - 0,0 

Транспорт  000 0408 0000000000 000 872 800,00 131 878,10 15,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  000 0408 0000000000 100 872 800,00 131 878,10 15,1 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов  000 0408 0000000000 120 872 800,00 131 878,10 15,1 

Фонд оплаты труда государственных (муни-

ципальных) органов  000 0408 0000000000 121 577 600,00 105 348,00 18,2 

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда  000 0408 0000000000 122 120 800,00 - 0,0 

Взносы по обязательному социальному стра-

хованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов  000 0408 0000000000 129 174 400,00 26 530,10 15,2 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  000 0409 0000000000 000 164 381 400,00 5 173 348,46 3,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд  000 0409 0000000000 200 164 381 400,00 5 173 348,46 3,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0409 0000000000 240 164 381 400,00 5 173 348,46 3,1 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0409 0000000000 244 164 381 400,00 5 173 348,46 3,1 

Другие вопросы в области национальной 

экономики  000 0412 0000000000 000 1 100 000,00 6 000,00 0,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд  000 0412 0000000000 200 1 100 000,00 6 000,00 0,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0412 0000000000 240 1 100 000,00 6 000,00 0,5 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0412 0000000000 244 1 100 000,00 6 000,00 0,5 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙ-

СТВО  000 0500 0000000000 000 7 372 000,00 1 010 074,00 13,7 

Жилищное хозяйство  000 0501 0000000000 000 800 000,00 - 0,0 

Межбюджетные трансферты  000 0501 0000000000 500 800 000,00 - 0,0 

Иные межбюджетные трансферты  000 0501 0000000000 540 800 000,00 - 0,0 

Коммунальное хозяйство  000 0502 0000000000 000 6 572 000,00 1 010 074,00 15,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд  000 0502 0000000000 200 1 830 912,00 - 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0502 0000000000 240 1 830 912,00 - 0,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0502 0000000000 244 1 830 912,00 - 0,0 

Закупка энергетических ресурсов  000 0502 0000000000 247 - - 0,0 

Межбюджетные трансферты  000 0502 0000000000 500 2 759 056,00 40 000,00 1,4 

Иные межбюджетные трансферты  000 0502 0000000000 540 2 759 056,00 40 000,00 1,4 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям  000 0502 0000000000 600 1 982 032,00 970 074,00 48,9 

Субсидии бюджетным учреждениям  000 0502 0000000000 610 1 982 032,00 970 074,00 48,9 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели  000 0502 0000000000 612 1 982 032,00 970 074,00 48,9 

ОБРАЗОВАНИЕ  000 0700 0000000000 000 1 105 235 526,54 208 746 648,15 18,9 

Дошкольное образование  000 0701 0000000000 000 416 310 163,85 57 135 605,95 13,7 

Капитальные вложения в объекты государ-

ственной (муниципальной) собственности  000 0701 0000000000 400 134 087 641,94 615 915,71 0,5 



Субсидии бюджетным и автономным учре-

ждениям, государственным (муниципальным) 

унитарным предприятиям на осуществление 

капитальных вложений в объекты капиталь-

ного строительства государственной (муни-

ципальной) собственности или приобретение 

объектов недвижимого имущества в государ-

ственную (муниципальную) собственность  000 0701 0000000000 460 134 087 641,94 615 915,71 0,5 

Субсидии на осуществление капитальных 

вложений в объекты капитального строитель-

ства государственной (муниципальной) соб-

ственности бюджетным учреждениям  000 0701 0000000000 464 134 087 641,94 615 915,71 0,5 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям  000 0701 0000000000 600 282 222 521,91 56 519 690,24 20,0 

Субсидии автономным учреждениям  000 0701 0000000000 620 282 222 521,91 56 519 690,24 20,0 

Субсидии автономным учреждениям на фи-

нансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполне-

ние работ)  000 0701 0000000000 621 257 829 050,61 54 086 089,49 21,0 

Субсидии автономным учреждениям на иные 

цели  000 0701 0000000000 622 24 393 471,30 2 433 600,75 10,0 

Общее образование  000 0702 0000000000 000 569 998 360,01 128 820 847,26 22,6 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям  000 0702 0000000000 600 569 998 360,01 128 820 847,26 22,6 

Субсидии бюджетным учреждениям  000 0702 0000000000 610 530 591 200,50 119 822 703,31 22,6 

Субсидии бюджетным учреждениям на фи-

нансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполне-

ние работ)  000 0702 0000000000 611 441 033 243,59 104 037 694,15 23,6 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели  000 0702 0000000000 612 89 557 956,91 15 785 009,16 17,6 

Субсидии автономным учреждениям  000 0702 0000000000 620 39 407 159,51 8 998 143,95 22,8 

Субсидии автономным учреждениям на фи-

нансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполне-

ние работ)  000 0702 0000000000 621 34 255 883,68 8 192 413,11 23,9 

Субсидии автономным учреждениям на иные 

цели  000 0702 0000000000 622 5 151 275,83 805 730,84 15,6 

Дополнительное образование детей  000 0703 0000000000 000 74 951 102,68 13 743 588,44 18,3 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям  000 0703 0000000000 600 74 951 102,68 13 743 588,44 18,3 

Субсидии бюджетным учреждениям  000 0703 0000000000 610 73 509 602,68 13 531 943,32 18,4 

Субсидии бюджетным учреждениям на фи-

нансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполне-

ние работ)  000 0703 0000000000 611 67 649 654,00 12 636 969,32 18,7 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели  000 0703 0000000000 612 5 859 948,68 894 974,00 15,3 

Субсидии автономным учреждениям  000 0703 0000000000 620 1 441 500,00 211 645,12 14,7 

Субсидии автономным учреждениям на иные 

цели  000 0703 0000000000 622 1 441 500,00 211 645,12 14,7 

Молодежная политика  000 0707 0000000000 000 7 546 200,00 39 093,13 0,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд  000 0707 0000000000 200 872 000,00 39 093,13 4,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для  000 0707 0000000000 240 872 000,00 39 093,13 4,5 



обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0707 0000000000 244 872 000,00 39 093,13 4,5 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям  000 0707 0000000000 600 6 674 200,00 - 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям  000 0707 0000000000 610 6 293 000,00 - 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на фи-

нансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполне-

ние работ)  000 0707 0000000000 611 6 293 000,00 - 0,0 

Субсидии автономным учреждениям  000 0707 0000000000 620 381 200,00 - 0,0 

Субсидии автономным учреждениям на фи-

нансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполне-

ние работ)  000 0707 0000000000 621 381 200,00 - 0,0 

Другие вопросы в области образования  000 0709 0000000000 000 36 429 700,00 9 007 513,37 24,7 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям  000 0709 0000000000 600 36 429 700,00 9 007 513,37 24,7 

Субсидии бюджетным учреждениям  000 0709 0000000000 610 36 429 700,00 9 007 513,37 24,7 

Субсидии бюджетным учреждениям на фи-

нансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполне-

ние работ)  000 0709 0000000000 611 36 145 300,00 8 851 812,37 24,5 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели  000 0709 0000000000 612 284 400,00 155 701,00 54,7 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ  000 0800 0000000000 000 

 

85 924 524,51 12 164 858,87 14,2 

Культура  000 0801 0000000000 000 85 924 524,51 12 164 858,87 14,2 

Капитальные вложения в объекты государ-

ственной (муниципальной) собственности  000 0801 0000000000 400 28 200 881,41 - 0,0 

Субсидии бюджетным и автономным учре-

ждениям, государственным (муниципальным) 

унитарным предприятиям на осуществление 

капитальных вложений в объекты капиталь-

ного строительства государственной (муни-

ципальной) собственности или приобретение 

объектов недвижимого имущества в государ-

ственную (муниципальную) собственность  000 0801 0000000000 460 28 200 881,41 - 0,0 

Субсидии на осуществление капитальных 

вложений в объекты капитального строитель-

ства государственной (муниципальной) соб-

ственности бюджетным учреждениям  000 0801 0000000000 464 28 200 881,41 - 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям  000 0801 0000000000 600 57 723 643,10 12 164 858,87 21,1 

Субсидии бюджетным учреждениям  000 0801 0000000000 610 11 651 700,00 1 808 400,86 15,5 

Субсидии бюджетным учреждениям на фи-

нансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполне-

ние работ)  000 0801 0000000000 611 11 244 000,00 1 808 400,86 16,1 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели  000 0801 0000000000 612 407 700,00 - 0,0 

Субсидии автономным учреждениям  000 0801 0000000000 620 46 071 943,10 10 356 458,01 22,5 

Субсидии автономным учреждениям на фи-

нансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-  000 0801 0000000000 621 39 075 560,22 10 132 448,01 25,9 



ственных (муниципальных) услуг (выполне-

ние работ) 

Субсидии автономным учреждениям на иные 

цели  000 0801 0000000000 622 6 996 382,88 224 010,00 3,2 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА  000 1000 0000000000 000 92 607 098,89 35 722 678,43 38,6 

Социальное обеспечение населения  000 1003 0000000000 000 77 072 498,89 32 409 258,92 42,1 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению  000 1003 0000000000 300 17 446 698,89 16 794 049,20 96,3 

Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-

личных нормативных социальных выплат  000 1003 0000000000 320 17 446 698,89 16 794 049,20 96,3 

Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных нор-

мативных обязательств  000 1003 0000000000 321 580 000,00 127 500,00 22,0 

Субсидии гражданам на приобретение жилья  000 1003 0000000000 322 16 866 698,89 16 666 549,20 98,8 

Межбюджетные трансферты  000 1003 0000000000 500 248 688,00 65 940,00 26,5 

Иные межбюджетные трансферты  000 1003 0000000000 540 248 688,00 65 940,00 26,5 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям  000 1003 0000000000 600 31 268 312,00 11 713 911,17 37,5 

Субсидии бюджетным учреждениям  000 1003 0000000000 610 22 292 232,00 8 429 986,20 37,8 

Субсидии бюджетным учреждениям на фи-

нансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполне-

ние работ)  000 1003 0000000000 611 3 775 600,00 804 005,00 21,3 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели  000 1003 0000000000 612 18 516 632,00 7 625 981,20 41,2 

Субсидии автономным учреждениям  000 1003 0000000000 620 8 976 080,00 3 283 924,97 36,6 

Субсидии автономным учреждениям на фи-

нансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполне-

ние работ)  000 1003 0000000000 621 400 000,00 50 320,00 12,6 

Субсидии автономным учреждениям на иные 

цели  000 1003 0000000000 622 8 576 080,00 3 233 604,97 37,7 

Иные бюджетные ассигнования  000 1003 0000000000 800 28 108 800,00 3 835 358,55 13,6 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг  000 1003 0000000000 810 28 108 800,00 3 835 358,55 13,6 

Субсидии на возмещение недополученных 

доходов и (или) возмещение фактически по-

несенных затрат в связи с производством (ре-

ализацией) товаров, выполнением работ, ока-

занием услуг  000 1003 0000000000 811 28 108 800,00 3 835 358,55 13,6 

Охрана семьи и детства  000 1004 0000000000 000 15 324 600,00 3 313 419,51 21,6 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению  000 1004 0000000000 300 11 496 300,00 2 489 679,70 21,7 

Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам  000 1004 0000000000 310 11 496 300,00 2 489 679,70 21,7 

Пособия, компенсации, меры социальной 

поддержки по публичным нормативным обя-

зательствам  000 1004 0000000000 313 11 496 300,00 2 489 679,70 21,7 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям  000 1004 0000000000 600 3 828 300,00 823 739,81 21,5 

Субсидии бюджетным учреждениям  000 1004 0000000000 610 115 000,00 30 000,00 26,1 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели  000 1004 0000000000 612 115 000,00 30 000,00 26,1 

Субсидии автономным учреждениям  000 1004 0000000000 620 3 713 300,00 793 739,81 21,4 

Субсидии автономным учреждениям на иные  000 1004 0000000000 622 3 713 300,00 793 739,81 21,4 



цели 

Другие вопросы в области социальной поли-

тики  000 1006 0000000000 000 210 000,00 - 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям  000 1006 0000000000 600 210 000,00 - 0,0 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципаль-

ных) учреждений, государственных корпора-

ций (компаний), публично-правовых компа-

ний)  000 1006 0000000000 630 210 000,00 - 0,0 

Субсидии (гранты в форме субсидий), не 

подлежащие казначейскому сопровождению  000 1006 0000000000 633 210 000,00 - 0,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ  000 1100 0000000000 000 520 000,00 19 434,00 3,7 

Массовый спорт  000 1102 0000000000 000 520 000,00 19 434,00 3,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд  000 1102 0000000000 200 420 000,00 19 434,00 4,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 1102 0000000000 240 420 000,00 19 434,00 4,6 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 1102 0000000000 244 420 000,00 19 434,00 4,6 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению  000 1102 0000000000 300 100 000,00 - 0,0 

Премии и гранты  000 1102 0000000000 350 100 000,00 - 0,0 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА  000 1300 0000000000 000 3 003 000,00 444 798,18 14,8 

Обслуживание государственного (муници-

пального) внутреннего долга  000 1301 0000000000 000 3 003 000,00 444 798,18 14,8 

Обслуживание государственного (муници-

пального) долга  000 1301 0000000000 700 3 003 000,00 444 798,18 14,8 

Обслуживание муниципального долга  000 1301 0000000000 730 3 003 000,00 444 798,18 14,8 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕ-

ГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТ-

НОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-

ЦИИ  000 1400 0000000000 000 48 805 100,00 8 984 300,00 18,4 

Дотации на выравнивание бюджетной обес-

печенности субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований  000 1401 0000000000 000 48 805 100,00 8 984 300,00 18,4 

Межбюджетные трансферты  000 1401 0000000000 500 48 805 100,00 8 984 300,00 18,4 

Дотации  000 1401 0000000000 510 48 805 100,00 8 984 300,00 18,4 

Дотации на выравнивание бюджетной обес-

печенности  000 1401 0000000000 511 48 805 100,00 8 984 300,00 18,4 

          

Результат исполнения бюджета (дефицит / 

профицит) х -29 225 347,71 21 007 796,07 - 

Источники финансирования дефицита бюджета 
 

      
 

Наименование показателя 

Код 

стро-

ки 

Код источника по бюджет-

ной классификации 

бюджет субъекта 

Российской Фе-

дерации 

бюджеты му-

ниципальных 

районов 

% 

испол-
нения 

Источники финансирования дефи-

цита бюджетов - всего 500 х 29 225 347,71 -21 007 796,07 71,9 

     в том числе:           

источники внутреннего финансиро-

вания 520 х - -20 000 000,00 0,0 

Кредиты кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 520  000 0102000000 0000 000 - -20 000 000,00 0,0 

Привлечение кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской 

Федерации 520  000 0102000000 0000 700 38 500 000,00 - 0,0 

Привлечение кредитов от кредитных 

организаций бюджетами муници- 520  000 0102000005 0000 710 38 500 000,00 - 0,0 



пальных районов в валюте Россий-

ской Федерации 

Погашение кредитов, предоставлен-

ных кредитными организациями в 

валюте Российской Федерации 520  000 0102000000 0000 800 -38 500 000,00 -20 000 000,00 52,0 

Погашение бюджетами муници-

пальных районов кредитов от кре-

дитных организаций в валюте Рос-

сийской Федерации 520  000 0102000005 0000 810 -38 500 000,00 -20 000 000,00 52,0 

Возврат бюджетных кредитов, 

предоставленных внутри страны в 

валюте Российской Федерации 520  000 0106050000 0000 600 1 000 000,00 - 0,0 

Возврат бюджетных кредитов, 

предоставленных другим бюджетам 

бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской 

Федерации 520  000 0106050200 0000 600 1 000 000,00 - 0,0 

Возврат бюджетных кредитов, 

предоставленных другим бюджетам 

бюджетной системы Российской 

Федерации из бюджетов муници-

пальных районов в валюте Россий-

ской Федерации 520  000 0106050205 0000 640 1 000 000,00 - 0,0 

Предоставление бюджетных креди-

тов внутри страны в валюте Россий-

ской Федерации 520  000 0106050000 0000 500 -1 000 000,00 - 0,0 

Предоставление бюджетных креди-

тов другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 520  000 0106050200 0000 500 -1 000 000,00 - 0,0 

Предоставление бюджетных креди-

тов другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации из 

бюджетов муниципальных районов в 

валюте Российской Федерации 520  000 0106050205 0000 540 -1 000 000,00 - 0,0 

изменение остатков средств 700 х 29 225 347,71 -1 007 796,07 3,5 

Изменение остатков средств на сче-

тах по учету средств бюджетов 700  000 0105000000 0000 000 29 225 347,71 -1 007 796,07 3,5 

увеличение остатков средств, всего 710 х -1 686 767 847,06 -323 188 838,50 19,2 

Увеличение остатков средств бюд-

жетов 710  000 0105000000 0000 500 -1 686 767 847,06 -323 188 838,50 19,2 

Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 710  000 0105020000 0000 500 -1 686 767 847,06 -323 188 838,50 19,2 

Увеличение прочих остатков денеж-

ных средств бюджетов 710  000 0105020100 0000 510 -1 686 767 847,06 -323 188 838,50 19,2 

Увеличение прочих остатков денеж-

ных средств бюджетов муниципаль-

ных районов 710  000 0105020105 0000 510 -1 686 767 847,06 -323 188 838,50 19,2 

уменьшение остатков средств, всего 720 х 1 715 993 194,77 322 181 042,43 18,8 

Уменьшение остатков средств бюд-

жетов 720  000 0105000000 0000 600 1 715 993 194,77 322 181 042,43 18,8 

Уменьшение прочих остатков 

средств бюджетов 720  000 0105020000 0000 600 1 715 993 194,77 322 181 042,43 18,8 

Уменьшение прочих остатков де-

нежных средств бюджетов 720  000 0105020100 0000 610 1 715 993 194,77 322 181 042,43 18,8 

Уменьшение прочих остатков де-

нежных средств бюджетов муници-

пальных районов 720  000 0105020105 0000 610 1 715 993 194,77 322 181 042,43 18,8 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

                                                                                                  УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                постановлением администрации района  

                                                                           от   11.05.2021   № 635 

 

                                                  

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе исполнения  бюджета Тамбовского района за  1 квартал 2021 года 

 

 

          Бюджет Тамбовского района за 1 квартал 2021 года исполнен: 

  по доходам – в сумме 323 172,4  тыс. рублей, что составляет 19,6 % от 

годовых бюджетных назначений (117,7 % к  соответствующему периоду 2020 

года); 

  по расходам - в сумме 302 164,6 тыс. рублей, что составляет 18,0 % от 

годовых бюджетных назначений (109,8 % к соответствующему периоду 2020 

года). 

         За 1 квартал текущего года бюджет Тамбовского района  исполнен с 

профицитом  в сумме 21 007,8 тыс. рублей. 

         Основные параметры исполнения бюджета Тамбовского района за                     

1 квартал 2021 года характеризуются следующими данными: 

                                                                                                         (тыс. рублей) 
Наименование 

показателя 

Уточненные 

бюджетные 

назначения  

на 2021 год 

Исполнение за  

1 квартал 2021 года 

Процент исполнения 

к годовым 

назначениям 

Доходы  1 647 267,8 323 172,4 19,6 

В том числе: 

безвозмездные 

перечисления из 

областного бюджета 

1 111 658,8 195 749,7 17,6 

Расходы 1 676 493,2 302 164,6  18,0 
Дефицит (-) 

профицит(+) 
-29 225,3 21 007,8  

Источники  

финансирования 

дефицита бюджета 

Тамбовского района 

29 225,3 - 21007,5  

    

       Доходы  бюджета Тамбовского района за 1 квартал  2021 года сложились  

из следующих поступлений: 

 - собственных доходов в сумме 127 422,7 тыс. рублей, что составило            

23,8 % от плановых назначений (115,0%  к соответствующему периоду 2020 

года)  и безвозмездных поступлений в сумме 195 749,7  тыс. рублей  (17,6 % от 

годовых назначений). 

           По основным видам налоговых и неналоговых поступлений исполнение 

составляет: 



 - налог на доходы с физических лиц – 94 375,1  тыс. рублей или 20,7 %  к 

годовым бюджетным назначениям и на 13,8 % выше  аналогичного периода 

2020 года; 

 - акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 

территории Российской Федерации  2 057,9  тыс. рублей  или 22,4% к годовым 

бюджетным назначениям и на 1,6 % выше аналогичного периода 2020 года; 

 - доходы от использования имущества, находящегося в государственной  

и муниципальной собственности – 7 182,7 тыс. рублей или 27,3%  к годовым 

бюджетным назначениям и на 3,8 % выше  аналогичного периода 2020 года; 

 - доходы от продажи материальных и нематериальных активов –2 847,6 

тыс. рублей или 44,5% к годовым назначениям и в 2,5 раза выше аналогичного 

периода 2020 года; 

- налоги на совокупный доход – 10 188,7 тыс. рублей  или 87,4 %  к 

годовым бюджетным назначениям и на 80,4% выше  аналогичного периода 

2020 года; 

   - платежи при пользовании природными ресурсами –6 724,4 тыс. 

рублей или 81,4% к годовым бюджетным назначениям и в 1,7 раза выше  

аналогичного периода 2020 года; 

- штрафы, санкции, возмещение ущерба – 461,5  тыс. рублей или 22,0% к 

годовым бюджетным назначениям и на 88,4% ниже  аналогичного периода 

2020 года; 

- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – 

104,6  тыс. рублей  или  26,1 % к годовым назначениям и в 0,6 раз ниже 

аналогичного периода 2020 года. 

 - государственная пошлина  - 3 261,4тыс. рублей  или 24,4 % к годовым 

бюджетным назначениям, что в 0,9 раз ниже, чем за аналогичный период 2020 

года. 

 Финансирование основных направлений расходов бюджета Тамбовского 

района произведено в соответствии с уточненной росписью расходов бюджета 

Тамбовского района. 

          В целом финансирование  расходов бюджета Тамбовского района за         

1 квартал текущего года составило 302 164,6 тыс. рублей, или 18,0 % от 

расходов уточненной бюджетной росписи. 

         Кассовое исполнение по разделам расходов  бюджета Тамбовского 

района за 1 квартал   текущего года сложилось следующим образом: 

«Общегосударственные вопросы» - 29 729,9 тыс. рублей или 18,2 % от 

годовых бюджетных назначений (ниже уровня 2020 года на 2,2 %); 

            по социальному блоку составили («Образование», «Культура, 

кинематография», «Физическая культура и спорт», «Социальная политика») –       

256 653,7 тыс. рублей  или 20,0 % от годовых назначений (112 % к  

соответствующему периоду 2020 года);   

        «Национальная  экономика»  - 5 311,2  тыс. рублей или 3,1 % от годовых 

бюджетных назначений, в том числе расходы  на дорожное хозяйство  5 173,3 

тыс. рублей или  3,1  % от годовых назначений;  

       «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 1 010,1 тыс. рублей или 13,7 %  от 

годовых бюджетных назначений;  



  исполнение по перечислениям другим уровням бюджетной системы 

Российской Федерации составило 8 984,3 тыс. рублей, из них дотация на 

выравнивание бюджетной обеспеченности -  8 984,3 тыс. рублей, или  18,4 % 

от годовых назначений.           

       При этом по состоянию на 1 апреля 2021 года учреждения, 

финансируемые из бюджета Тамбовского района, не имеют просроченной 

задолженности по оплате за коммунальные услуги. 

 Остатки средств  на лицевых счетах бюджетополучателей по состоянию 

на 01 апреля 2021 года составили 51 677,4  тыс. рублей, в том числе 

собственные средства бюджета Тамбовского района  10 248,4 тыс. рублей. 

 В 2021 году в  бюджете Тамбовского района предусмотрены расходы  на 

финансирование 16 муниципальных  программ с объемом уточненных 

бюджетных назначений на отчетную дату 599 705,5  тыс. рублей. За 1 квартал   

2021 года финансирование  по программам  составило  120 247,4 тыс. рублей. 

      Средства  резервного фонда  Тамбовского района в  первом квартале 2021 

года не направлялись.  

         Численность муниципальных служащих по бюджету Тамбовского района 

по состоянию на 01.04.2021 года - 148 человек, объем фактических затрат на 

их содержание – 19 973,9 тыс. рублей, в том числе на оплату труда с 

начислениями – 15 670,6 тыс. рублей. 

Численность работников районных муниципальных учреждений на 

01.04.2021 года – 2 221 человек, объем фактических затрат на оплату труда с 

начислениями работников районных муниципальных учреждений на 

01.04.2021 года составил 167 830,4 тыс. рублей.  

 

  

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


